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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zefektivněním strojního seřízení pomocí metod průmyslového

inženýrství. Teoretická část práce proto nejprve popisuje průmyslové inženýrství obecně

a tento popis doplňuje o principy, na kterých je průmyslové inženýrství postaveno. Následně

jsou podrobněji rozebrány vybrané metody průmyslového inženýrství, které jsou

pro zpracovávanou tématiku předmětné, jako jsou snímek pracovního dne, spaghetti

diagram, 5S, vizuální management a metoda SMED. V závěru teoretické části je shrnuto

téma lean managementu, který je vrcholnou skladbou principů a metod průmyslového

inženýrství. Praktická část je zpracována jako projekt ve společnosti THERMACUT, k. s..

Na vybraném pracovišti je nejprve vypracována analýza původního stavu seřizování

v podobě snímků pracovního dne, resp. snímku procesů seřizování / přeseřizování,

jejichž součástí jsou vždy i spaghetti diagramy. Řešení jsou navrhnuta na základě obecné

logiky s využitím metody 5S, vizuálního managementu a metody SMED. V závěru projektu

je popsána realizovaná změna procesu seřizování po nastavených změnách. Na základě

pozitivních výsledků byl sestaven standard (pracovní postup seřizování). Projektové řešení

je doplněno o další návrhy ke zlepšení a možná vznik následných projektů.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, seřizování CNC strojů, snímek pracovního dne,

spaghetti diagram, 5S, SMED

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the optimization of machine adjustment using industrial

engineering methods. Therefore, the theoretical part of the work first describes industrial

engineering in general and supplements this description with the principles on which

industrial engineering is built. Subsequently, selected methods of industrial engineering,

which are relevant for the subject matter, such as snapshot of the working day, spaghetti

diagram, 5S, visual management and the SMED method, are analysed in more detail.

At the end of the theoretical part, the topic of lean management is summarized,

which is the ultimate composition of principles and methods of industrial engineering.

The practical part is processed as a project at the company THERMACUT, k. s..

At the selected workplace, an analysis of the original state of adjustment is first prepared

in the form of images of the working day, or a snapshot of the adjustment / re-adjustment

processes, which always include spaghetti diagrams. Solutions are designed based on general

logic using the 5S method, visual management and the SMED method.

At the end of the project, the realized change of the adjustment process after the set changes

is described. Based on the positive results, a standard (adjustment workflow) was drawn up.

The project solution is supplemented with other suggestions for improvement

and the possible creation of subsequent projects.

Keywords: industrial engineering, adjusting CNC machines, snapshot of the working day,

spaghetti diagram, 5S, SMED
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ÚVOD

Průmyslové inženýrství je relativně mladý inženýrský obor. V mnoha podnicích je velmi

podceňován. Ve spoustě výrobních podniků není v současnosti tento obor vůbec zastoupen.

A nevyužívají mnohdy ani služeb externích pracovníků. Na druhou stranu průmyslové

inženýrství není pouze výsadou výrobního sektoru. Metody průmyslového inženýrství

jsou velmi rozmanité a jsou nastaveny i pro sektor služeb. Lze je využívat ve zdravotnictví,

bankovnictví a dalších službách. Mezi hlavní cíle průmyslového inženýrství

patří zefektivnění, optimalizace a standardizace procesů. V oblasti výrobních procesů

dochází k identifikaci a eliminaci plýtvání, k navrhování nových, zlepšených pracovních

postupů, ke zvyšování bezpečnosti pracovních postupů a v neposlední řadě

k minimalizování finančních ztrát při výrobních procesech. A právě zbytečné plýtvání

finančními prostředky je pro výrobní i nevýrobní podniky v současnosti velmi aktuální téma,

a to zvyšuje atraktivitu tohoto oboru.

Hlavním principem je nikdy nekončící postup neustálého zlepšování procesů.

Vychází z Demingova cyklu (známého jako PDCA cyklus), jehož základem jsou čtyři kroky,

které se neustále opakují. Procesní analýza umožňuje snadné pochopení výrobního postupu.

Z tohoto důvodu by měla být prvotní analýzou, která bude provedena na začátku jakéhokoli

procesu, který má být podroben dalším metodám průmyslového inženýrství. Velmi důležitý

je i MUDA hunting, který umožňuje identifikovat plýtvání.

Jelikož existuje celá řada metod průmyslového inženýrství, je důležité pracovat

vždy s konkrétním balíčkem metod. Je vhodné, aby metody byly zaváděny komplexně

a společně. Řada metod na sebe navazuje nebo se navzájem doplňují. Pro zvýšení

efektivnosti výrobního procesu, a to konkrétně procesu seřizování CNC strojů, jsou využity

metody časové studie – snímek pracovního dne, metody studie práce – spaghetti diagram,

metoda 5S spolu s vizuálním managementem a metoda SMED – metoda rychlého seřízení.

Z dosažených výsledků metod se navrhují možná řešení pro úpravu procesu.

Téma této práce je vypracováno ve spolupráci s firmou THERMACUT, k. s.. To ovšem

neznamená, že navržené řešení nemůže být v podobném duchu aplikováno i v jiných

podobných výrobních podnicích.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavním cíle práce je zefektivnění strojního seřízení, a to pomocí aplikace správných metod

průmyslového inženýrství ve spolupráci se společností THERMACUT, k. s.. K dosažení

hlavního cíle je nutné splnit následující dílčí cíle:

1. Vypracovat teoretickou část zabývající se průmyslovým inženýrstvím, metodami PI

a lean managementem.

2. Vypracovat projekt na redukci doby seřizování, tj. redukci doby nečinnosti stroje

v důsledku seřizování (přeseřizování) a redukci času celého procesu seřízení

(přeseřízení). Na základě dosažených výsledků stanovení nového standardu seřízení

(přeseřízení), pro zajištění stabilní spolehlivosti a udržitelnosti dosaženého

standardu.

3. Analyzovat současný stav seřizování na pracovišti Plasmy společnosti

THERMACUT, k. s. vybranými metodami PI.

4. Na základě výsledků z dílčího cíle 3 navrhnout řešení.

5. Po zavedení změn provést kontrolní analýzu procesu a zhodnotit provedené změny.

Ke splnění hlavního a dílčích cílů byly použity následující metody:

1. Analýza – rozbor jednotlivých pracovních činností, vztahů mezi nimi a zjištění

úzkých míst procesu.

2. Pozorování – vizuální zhodnocení pracoviště.

3. Metody průmyslového inženýrství – pro detailní analýzu pracovního postupu

seřizování, použity metody PI (snímek pracovního dne, spaghetti diagram a SMED).

4. Komparace – porovnání výsledků metod PI předchozího a nově nastoleného

pracovního postupu seřizování.

Omezení práce

Na základě požadavků od vedení společnosti THERMACUT, k. s. nemůže být součástí

praktické části práce ekonomické vyčíslení projektu. Společnost si nepřeje tato data

zveřejňovat.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

První kapitola diplomové práce se zabývá průmyslovým inženýrstvím obecně. Jedná

se o relativně mladý inženýrský obor. Hlavní náplní práce průmyslového inženýra

je zlepšování výrobních procesů, zefektivňování pracovních činností, zvýšení spolehlivosti

systémů a zefektivnění výroby, což koresponduje s tématem této práce.

Proto v následujících řádcích bude představen samotný obor, jeho náplň a přínos

pro společnost a dvě hlavní odvětví průmyslového inženýrství.

1.1 Co je průmyslové inženýrství

Průmyslové inženýrství (PI) je v České republice mladý inženýrský obor. Mnoho z nás

si mylně myslí, že se jedná o obor zabývající se především průmyslovou výrobou,

ovšem skutečnost je opačná. Průmysloví inženýři by měli být přítomni i v oborech

zdravotnictví, peněžních ústavech či službách. Termín „průmyslové inženýrství“ se zrodil

v USA. Do českého jazyka byl přeložen z anglického termínu „industrial engineering“.

Tento obor byl v Evropě potřebný pro růst produktivity průmyslové výroby.

Oficiální využívání tohoto termínu se v České republice datuje až po roce 1989,

přestože základní principy tohoto oboru byly v průmyslu využívány i dříve.

Základní principy průmyslového inženýrství se v různých zemích liší. Proto se rozlišují

tři základní školy, a to americká, německá a japonská. (Mašín, 2017)

Mašín (2000) definuje termín průmyslové inženýrství následovně: „Interdisciplinární obor,

který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů,

materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity.“


[…]

prostoje v důsledku strojní

přestavby o 50 % na

vybraném pracovišti

Vytvořen nový standard pro

pracovní postup seřizování.

Dlouhodobá stabilita

zajištěna zavedení standardu

do systému MES.

Čas prostojů se snížil

o 61,7 % (z původních

94 minut na 36 minut).

Splněn

Dílčí

cíle

Snížení celkového času

seřízení o 25 %.

Celkový čas seřizování byl

snížen o 29,8 %

(z původních

94 minut na 66 minut).

Splněn

Vyšší využití strojů.

Redukce prostojů → úspora

750 000 Kč. (podkapitola

10.1)

Splněn

Nové standardy (pracovní

postupy) seřizování.

Vytvořen nový standard

seřizování (tab. 12).
Splněn

Zvýšení spolehlivosti a

udržitelnost dosaženého

standardu.

Zavedení standardu do

systému MES (check list –

vytvoření návyků).

Cíl splněn;

realizace

naplánována

Nové umístění přípravků

v konceptu 5S.

Ukládání nářadí do

nářaďových beden, stěn a

nástrojů do nástrojové

skříně.

Cíl splněn;

realizace

naplánována

Další

výhody

Zakoupení nových

přípravků pro zefektivnění

seřizování.

Sady nových nástrojů –

postupně dokupováno dle

potřeby.

Cíl splněn;

realizace

naplánována

Odstranění plýtvání.

Odstranění hledání,

nadbytečná komunikace a

přebytečná chůze – ušetřeno

cca 16 % (tj. o 17 minut).

Splněn

Vytvoření trvalých návyků

udržování pořádku díky 5S.

Ukládání nářadí do

nářaďových beden,

nářaďových stěn a nástrojů

do nástrojové skříně.

Audit 5S – check list.

Cíl splněn;

realizace

naplánována
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Přepokládá se, že pokud dojde k realizaci i dalších návrhů, celý proces se ještě více

zefektivní. Jelikož některá navrhovaná řešení nejsou úplně jednoduchá pro zavádění

do výrobního procesu a vyžadují splnění spousty dílčích úkolů, vytvořil se zde potencionál

pro vznik dalších zajímavých projektů. Tyto projekty mohou firmu výrazně posunout

dopředu i v průmyslu 4.0.
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ZÁVĚR

Za riziko pro výrobní proces se považuje i nestabilita procesů. Pomocí metod průmyslového

inženýrství lze toto riziko minimalizovat. A to právě nastolením standardu pracovního

procesu. Výsledkem není jenom minimalizace procesního rizika, ale i zvýšení bezpečnosti

práce pro zaměstnance, zvýšení kvality a snížení ekonomických rizik.

Ekonomická rizika jsou v současné situaci velmi aktuální. V praxi se lze setkat s tím,

že firmy začínají bojovat s tímto trendem. Jedním z dílčích řešení jak firmy mohou ušetřit

je podrobit výrobní procesy analýzám a metodám průmyslového inženýrství, odstraněním

plýtvání a nastolením standardních pracovních postupů.

Základním procesním přístupem je hledání jednoduché metody. Proto se nejprve pro správné

pochopení problémů provádí procesní analýza. V tomto případě pro lepší pochopení toku

práce byl vytvořen flow chart diagram. Následně byla vybrána sada metod,

které se navzájem doplňují. Pro proces seřizování CNC stroje byly vybrány následující

metody: snímek pracovního dne a spaghetti diagram. Výsledky z pozorování pracovního

postupu byly podrobeny metodě MUDE hunting a metodě SMED. Na základě dosažených

výsledků a spolu s metodami 5S a vizuálním managementem byla navržena řada opatření.

Na řešení se podíleli samotní zaměstnanci podniku. Byl s nimi veden brainstorming

o různých možnostech změn. Následně bylo navrženo deset řešení. To bylo rozděleno

do tří kategorií podle doby realizace ze strany společnosti THERMACUT, k. s.. Byly

realizovány čtyři návrhy. A to nákup nářaďové stěny, nádoby na chemické čištění a soupravy

nářadí, reorganizace pracovního postupu seřízení, předchystání nástrojů do nástrojové bedny

a předseřízení (nákup nových sad nástrojů a předseřízení na stroji Zoller).

Po provedení kontrolní analýzy se zjistilo, že časová úspora je velká. Hlavním cílem tohoto

projektu bylo snížit prostoje v důsledku strojní přestavby o 50 %. S interního času seřizování

se ušetřilo okolo 60 minut, což je více než 50 %. Z toho můžeme usuzovat, že tento projekt

byl velmi úspěšný. Na základě toho byl vypracován standard pro seřizování CNC strojů

značky Miyano pro pracoviště Plasmy. Tento nově nastolený standard nejen šetří interní čas

stroje, což snižuje ekonomické riziko, ale umožňuje plánovačům i efektivnější plánování

výroby. To se odráží na zvýšení produktivity společnosti. Je důležité, aby byl tento nově

nastolený standard dodržován. Proto se doporučuje provádět kontrolní měření.
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V diplomové práci byly navrženy i další možnosti zlepšení procesu. Ty v sobě skrývají

potencionál pro další zkrácení doby seřízení. Z tohoto důvodu by bylo výhodné, aby firma

v tomto projektu pokračovala. Velký potencionál byl spatřen v zavedení tabletů do výroby.

Usnadnilo by to administrativní činnost, sběr dat a došlo by k zefektivnění pracovních

činností nejenom při procesu seřizování CNC strojů. Velký potencionál byl zde také spatřen

pro zrychlení procesu kontroly kvality, což otevírá možnosti pro vznik dalšího projektu.

Navržená řešení pro tuto práci mohou být využita i v řadě dalších firem, které se zabývají

CNC výrobou. Řada opatření je obecná. Mnoho firem má ve svých akčních plánech projekt

SMED. Jsem přesvědčená, že tato práce může sloužit jako inspirace pro řešení projektů

se stejnou nebo podobnou problematikou.
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