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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou zefektivnění strojního seřízení

ve společnosti THERMACUT, k. s.. Hlavní cíl práce i cíle dílčí jsou vcelku dobře

formulovány. Zvolené metody zpracování lze považovat za vhodné vzhledem k řešené

problematice. Teoretická východiska jsou zpracována z dostatečného množství odborných

zdrojů. Kapitoly jsou řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci dobře orientuje.

Nicméně dle směrnice děkanky SD/03/2022 by měla být praktická část rozdělena

na analyticko-empirickou a aplikační část, dále kapitolu 5 „Dílčí závěr“ by bylo vhodné

přejmenovat na „Závěrečná kapitola teoretické části”. Diplomová práce je zpracována

srozumitelně, obsahuje několik přepisů a překlepů, které však její kvalitu nesnižují. V práci se

vyskytují drobné formální nedostatky – při zavádění zkratek jako např.: komanditní společnost

(KS, namísto k.s.), RIPRAN, MES apod., chybějící odkazy na některé tabulky a obrázky

(např.: Tab. 10, Obr. 34 a 36), nejednotnost při zakončení odrážek – viz např.: str. 15 a 20.

A několik chyb v analyticko-empirické části (Obr. 29 na str. 74 – interní pracovní činnost

a Tab. 11 na str. 85 – externí a interní čas). Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly

naplněny. Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento

typ práce a lze ji doporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete postup stanovení celkové pravděpodobnosti ve výsledcích rizikové analýzy

RIPRAN uvedené na Obr. 15 na str. 57.

2. Proč byly pro analýzu postupu seřizování použity právě následující metody

průmyslového inženýrství: snímek pracovního dne a spaghetti diagram?

3. Objasněte, jak byla pomocí nově navrženého standardu pro seřizování CNC strojů

zvýšena spolehlivost procesu?

V Uherském Hradišti dne 16.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…